

Tidplan för regeringens beslut avseende inkapslingsanläggning och slutförvar för använt kärnbränsle

Kommunerna Östhammar och Oskarshamn har i en skrivelse till miljö- och klimatministern daterad 30 september 2020 efterfrågat en tidplan fram till regeringens beslut i rubricerat ärende. I svar daterat 2020-11-24 meddelar miljö- och klimatministern att frågan om slutförvaring av använt kärnbränsle är en komplex och viktig fråga som regeringen behöver bedöma noggrant och att det finns frågor som behöver belysas ytterligare innan regeringen kan fatta ett beslut. Därför ges beskedet från henne att det för närvarande inte går att bedöma när ärendet kommer att avgöras, men att arbetet är prioriterat och bedrivs skyndsamt. Hon skriver att regeringen har tagit ställning till den samlade ansökan som SKB har lämnat in.

Vi kommuner instämmer i att det är en komplex och viktig fråga. Vi har från kommunalt håll, i nära dialog med våra medborgare, arbetat med den i flera decennier. Det vi däremot överraskas av i miljö- och klimatministerns brev, och som vi ställer oss frågande till, är vad det finns för ytterligare frågor som nu måste belysas i slutskedet av denna process. Omfattande forskning, utveckling och demonstration har genomförts sedan 1970-talet och en metod har tagits fram för slutförvaring av det använda kärnbränslet. År 2011 lämnade SKB in sin ansökan om detta. Den nationella prövningen och granskningen av denna fråga har alltså pågått i tio år. Frågan är således väldigt väl genomlyst. Vi ser inte vilka ytterligare frågor som behöver belysas. Om det också är statsministerns och regeringens uppfattning skulle vi gärna vilja ta del av vilka frågor det rör sig om.

De båda kommunerna och Strålsäkerhetsmyndigheten har tillstyrkt SKB:s ansökan. Mark- och miljödomstolen har lämnat sitt yttrande med ett förslag att SKB ska komplettera sin ansökan. Denna komplettering har lämnats in och godkänts av Strålsäkerhetsmyndigheten. Det enda beslut som nu återstår är regeringens. Vi skriver till dig som regeringschef eftersom konsekvenserna om regeringen inte fattar ett beslut i närtid skulle få förödande konsekvenser för vårt samhälle och land. Det skulle påverka flera departement och olika ansvarsområden och vi vill därför förtydliga vikten av att regeringen fattar sitt beslut om tillåtlighet inom en snar framtid:

- Över 80 procent av kommuninvånarna i de båda kommunerna Östhammar och Oskarshamn är positiva till att anläggningarna byggs i deras kommuner.

- Byggandet av slutförvaret kommer att ske genom en stegvis prövning av SSM.
- En del av SKB:s samlade ansökan innebär att lagringskapaciteten i mellanlagret för det använda kärnbränslet, Clab, utökas från 8 000 ton till 11 000 ton. Om inte det tillståndet finns på plats blir Clab fullt år 2023, med följd av att svensk kärnkraft måste släckas ner. Då släcker regeringen ned Sverige också.

Sverige har en lång och god förvaltningstradition av att regering och riksdag litar på landets självständiga expertmyndigheter inför beslutsfattande. Nu har två kommuner, en myndighet och en domstol tillstyrkt att slutförvaret och inkapslingsanläggningen kan byggas. Därför återstår enbart regeringens beslut. Vi ser fram emot en redovisning av tidplanen fram till detta beslut.



Andreas Erlandsson
Kommunstyrelsens ordförande
Oskarshamns kommun



Jacob Spangenberg
Kommunstyrelsens ordförande
Östhammars kommun